

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2021

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012; Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật,

Thực hiện Công văn số 1817/DHTN-PCTĐ ngày 14/10/2021 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên về việc hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021,

Trường Đại học Sư phạm xây dựng kế hoạch tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên Trường Đại học Sư phạm về mục đích, ý nghĩa của “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” - ngày 09 tháng 11 hàng năm (sau đây gọi tắt là Ngày Pháp luật). Thông qua các hoạt động tổ chức Ngày Pháp luật, tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành thuộc lĩnh vực giáo dục, chú trọng các văn bản liên quan đến quyền, lợi ích và nghĩa vụ của cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên.

Hưởng ứng Ngày Pháp luật bằng hành động, việc làm cụ thể, thường xuyên nhằm tạo chuyển biến căn bản, toàn diện và bền vững trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật của cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên; gắn với công tác xây dựng, thi hành pháp luật trong ngành.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Ngày Pháp luật cần lựa chọn hình thức phù hợp, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, thiết thực, hiệu quả, gắn liền với nhiệm vụ chính trị được giao, chú trọng đổi mới, đa dạng hóa các hình thức hưởng ứng một cách linh hoạt, tiết kiệm, có sức lan tỏa sâu rộng; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường xã hội hóa trong việc tổ chức thực hiện.

II. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN NGÀY PHÁP LUẬT NĂM 2021

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tình hình thực tế, Trường lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021 như sau:



- “Cán bộ, viên chức, người lao động, người học Trường Đại học Sư phạm gương mẫu, tự giác tuân thủ, chấp hành và bảo vệ Hiến pháp và pháp luật”.

- “Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân thủ, thực thi pháp luật là trách nhiệm của mỗi viên chức, nhà giáo, người lao động, người học”.

III. THỜI GIAN, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Thời gian

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt tập trung trong tháng cao điểm từ ngày 15/10/2021 đến ngày 15/11/2021.

2. Nội dung

a) Tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục 2019, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học, Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học, Thông tư số 10/2020/TT-BGDĐT ngày 14/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của đại học vùng và các cơ sở giáo dục đại học thành viên; các văn bản mới ban hành liên quan đến tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ của Trường; văn bản liên quan đến quyền và nghĩa vụ của viên chức, nhà giáo, người lao động, người học; văn bản liên quan đến biển, đảo, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tội phạm, ma túy, dịch bệnh, thiên tai, phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, an toàn giao thông đường bộ, hỗ trợ khởi nghiệp ...

b) Nghiên cứu, đề xuất xây dựng hệ thống văn bản quản lý nội bộ phù hợp với các quy định của pháp luật và quy định của Đại học Thái Nguyên phục vụ công tác quản lý, quản trị của Trường.

c) Rà soát văn bản quản lý nội bộ của Trường nhằm phát hiện các quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với thực tế, không đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo để kịp thời đề nghị ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc thay thế.

3. Hình thức

Cần xác định hưởng ứng Ngày Pháp luật là việc làm hàng ngày, thường xuyên của mỗi cán bộ, viên chức, người lao động và người học. Cần xác định lựa chọn hình thức hưởng ứng Ngày Pháp luật phù hợp, thiết thực, hiệu quả, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, cụ thể:

- Tuyên truyền, phổ biến Ngày pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị, của Trường hoặc lồng ghép hưởng ứng thông qua hội nghị, hội thảo, tọa đàm, qua hoạt động chính trị, chuyên môn phù hợp với điều kiện thực tiễn.

- Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật theo các nhóm đối tượng, trước hết với nhóm đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của chính sách, pháp luật, ưu tiên viên chức, nhà giáo, người lao động và người học của Trường,

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày pháp luật Việt Nam tại trụ sở Trường.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19 bằng hình thức phù hợp đến toàn thể viên chức, nhà giáo, người lao động và người học.

- Tăng cường tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý; cung cấp tài liệu phổ biến pháp luật bằng các hình thức phù hợp.

- Xây dựng, phát hiện, nhân rộng các mô hình hay, cách làm mới, hiệu quả; biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt, điển hình trong xây dựng, thi hành pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ chung

Trên cơ sở nội dung đã nêu, yêu cầu các đơn vị trong Trường:

a) Phổ biến đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên trong đơn vị về Kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật năm 2021 của Trường.

b) Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật phù hợp với tình hình đơn vị, với các hình thức cụ thể như: tuyên truyền, phổ biến các quy định mới về giáo dục và đào tạo đặc biệt Luật Giáo dục và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học; Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2021-2022 của ngành giáo dục, các văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học theo từng cấp học và các quy định có liên quan do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành. Chú trọng việc tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản quản lý nội bộ do Trường ban hành liên quan đến quyền lợi, trách nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động và người học.

c) Triển khai, phổ biến đến toàn thể cán bộ, người học trong đơn vị tích cực tham gia hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật chung của Trường.

2. Nhiệm vụ cụ thể

a) Các Phòng/Ban/Trung tâm thực hiện rà soát văn bản quản lý nội bộ của Trường nhằm phát hiện các quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với thực tế, không đáp ứng yêu cầu mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo để kịp thời đề nghị ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc thay thế.

b) Khoa Giáo dục – Chính trị thực hiện phổ biến, tuyên truyền về Ngày Pháp luật, lồng ghép các hoạt động ngoại khóa cho sinh viên nhằm hưởng ứng Ngày pháp luật thông qua môn học Giáo dục pháp luật, Pháp luật đại cương cho sinh viên toàn Trường. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-Ttg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội dung phòng chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục đào tạo từ năm học 2013-2014.

c) Trường THPT Thái Nguyên phổ biến, tuyên truyền về Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam cho học sinh thông qua môn học Giáo dục công dân, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động ngoại khóa cho học sinh về tìm hiểu pháp luật nhằm hưởng ứng Ngày Pháp luật.

VĂN
NGHỆ
HỌC
HẠM
ÂM NHẠC

d) Trung tâm Thông tin – Thư viện chủ trì thực hiện bổ sung tài liệu, cập nhật các đầu sách mới cho Tủ sách pháp luật, phối hợp với Phòng Thanh tra - Pháp chế thực hiện việc bổ sung, hoàn thiện chuyên mục về Pháp luật trên website của Trường.

e) Phòng Công tác học sinh, sinh viên chủ trì, phối hợp với các đơn vị, cá nhân có liên quan thực hiện việc phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua tuần lễ sinh hoạt đầu khóa, giữa khóa và cuối khóa đối với học sinh, sinh viên.

g) Phòng Quản trị - Phục vụ thực hiện việc treo băng zôn theo khẩu hiệu.

h) Phòng Kế hoạch - Tài chính bố trí kinh phí đầy đủ, kịp thời để triển khai các hoạt động thực hiện Ngày Pháp luật năm 2021.

Trên đây Kế hoạch triển khai tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2021, yêu cầu các Trường đơn vị triển khai tới cán bộ, viên chức, người lao động và người học thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện cho Trường (qua Phòng Thanh tra – Pháp chế) **trước ngày 05/12/2021/.**

Nơi nhận: Đ/c

- ĐHTN (để b/c);
- Các đơn vị trong Trường (để th/h);
- Website Trường (để t/b);
- Lưu: VT, TTr-PC.



HIỆU TRƯỞNG

PGS.TS Mai Xuân Trường

